
 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

I S T I T U T O     C O M P R E N S I V O     S T A T A L E 
“G.B. MONTEGGIA” 

Scuola Primaria e Secondaria di I grado 
Via Maria Ausiliatrice, 13. - 21014 LAVENO MOMBELLO (VA) 

 

 

telefono: 0332 668381 
codice ministeriale: VAIC829001 
codice fiscale: 83005650128 
codice univoco fatture: UFS6B9 

sito scuola: www.icmonteggialaveno.edu.it  
e-mail: segreteria@icmonteggialaveno.it 
e-mail: VAIC829001@istruzione.it  
PEC: VAIC829001@pec.istruzione.it  

 

Prot. e data come da segnatura       

 

Si dispone la pubblicazione all'albo delle delibere della seduta del consiglio di Istituto del 9 

maggio 2022 

   Il Dirigente Scolastico  

   Fabio Giovanetti  

   [Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.]  

 

Giorno 9/5/2022 

Ora 18:30 

O.d.g. 1. Approvazione verbale seduta precedente 

2. Calendario Scolastico 2022/23 

3. Regolamento delle attività a distanza degli Organi Collegiali 

e dei Gruppi di Lavoro 

4. Orario delle lezioni del giorno 8 giugno 2022 

5. Variazioni al Programma Annuale e.f. 2022 

6. Integrazione piano uscite didattiche 

7. Comunicazioni 

8. Adesione Convenzione dei Centri di Promozione della 

Protezione Civile relativa anni 2022-2024 

Segretario Paola Sabrina Bevilacqua 

Presidente Daniele Baldin 
 
 
 
 

1. Approvazione verbale seduta precedente 

Il Consiglio di Istituto delibera all’unanimità di approvare il verbale della seduta del 15/2/2022. 

Delibera n. 19  

 

2. Calendario Scolastico 2022/23 

Visto il calendario regionale approvato con DGR n. IX/3318 del 18/4/2012, vista la delibera del 

presidente della Provincia di Varese n. n. 11/2022, visto il parere espresso dai dirigenti scolastici 

in occasione della Conferenza di Interambito del 10 febbraio 2022, visto il parere positivo 

espresso dal Collegio dei Docenti in data 1° marzo 2021, il Consiglio di Istituto approva 

all’unanimità l’adattamento del calendario scolastico 2022/23:  

Inizio delle lezioni: lunedì 12 settembre 2022  

Sospensioni delle lezioni: 

- Lunedì 31 ottobre 2022 (adattamento del calendario scolastico) 

- Martedì 1° novembre 2022 (Ricorrenza di Tutti i Santi) 

- Giovedì 8 dicembre 2022 (Festa dell’Immacolata) 

- Da venerdì 23 dicembre 2022 a domenica 8 gennaio 2023 (Vacanze di Natale) 

- Venerdì 24 febbraio 2023 (Carnevale) 

mailto:segreteria@icmonteggialaveno.it


 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

I S T I T U T O     C O M P R E N S I V O     S T A T A L E 
“G.B. MONTEGGIA” 

Scuola Primaria e Secondaria di I grado 
Via Maria Ausiliatrice, 13. - 21014 LAVENO MOMBELLO (VA) 

 

 

telefono: 0332 668381 
codice ministeriale: VAIC829001 
codice fiscale: 83005650128 
codice univoco fatture: UFS6B9 

sito scuola: www.icmonteggialaveno.edu.it  
e-mail: segreteria@icmonteggialaveno.it 
e-mail: VAIC829001@istruzione.it  
PEC: VAIC829001@pec.istruzione.it  

 

- Da giovedì 6 a martedì 11 aprile 2023 (Vacanze di Pasqua) 

- Lunedì 24 aprile 2023 (adattamento del calendario scolastico) 

- Martedì 25 aprile 2022 (Festa della liberazione) 

- Lunedì 1° maggio 2023 (Festa dei Lavoratori) 

- Martedì 2 maggio 2023 (adattamento del calendario scolastico) 

- Mercoledì 3 maggio 2023 (Santo Patrono) 

- Venerdì 2 giugno 2023 (Festa della Repubblica) 

Termine delle lezioni: giovedì 8 giugno 2023 

Delibera n. 20 

 

3. Regolamento delle attività a distanza degli Organi Collegiali e dei Gruppi di Lavoro 

Il Consiglio di Istituto, considerato che in data 31/3/2022 è cessato lo stato di emergenza legato 

alla situazione epidemiologica, valutata l’opportunità di regolamentare il ricorso alla modalità 

online per le riunioni degli organi collegiali e dei gruppi di lavoro in situazione ordinaria, sentita 

la proposta del dirigente scolastico, approva all’unanimità il Regolamento delle attività a distanza 

degli Organi Collegiali e dei Gruppi di Lavoro (allegato 1). 

Delibera n. 21 

 

4. Orario delle lezioni del giorno 8 giugno 2022 

Il Consiglio di Istituto, sentita la proposta del dirigente scolastico, valutate le esigenze 

organizzative legate alle attività conclusive dell’anno scolastico, delibera all’unanimità la 

seguente variazione relativamente agli orari di mercoledì 8 giugno 2022, ultimo giorno di lezione: 

- le lezioni della scuola secondaria di primo grado terminano alla fine della quarta ora (ore 11.55 

corsi a 36 ore, ore 12.15 corsi a 30 ore); 

- le lezioni della scuola primaria terminano con la sessione mattutina (ore 11.50 corso A Scotti, 

ore 12.05 corso B Scotti, ore 12.15 Scuola Gianoli) 

Delibera n. 22 

 

5. Variazioni al Programma Annuale e.f. 2022 

Il Consiglio di Istituto sentita la relazione del dirigente scolastico, prende atto del provvedimento 

n. 24 del 29/12/2021 di variazione al Programma Annuale 2021, dei provvedimenti 1 del 

23/2/2022, 3 del 5/4/2022,  4 del giorno 11/4/2022, 5 del 9/5/2022 di variazione del Programma 

Annuale 2022, relativi a entrate finalizzate o storni interni a progetti/attività e delibera 

all’unanimità di approvare il provvedimento n. 2 del 23/3/2022 che apporta modifiche al 

Programma Annuale 2022. 

Delibera n. 23 

 

6. Integrazione piano uscite didattiche 

mailto:segreteria@icmonteggialaveno.it


 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

I S T I T U T O     C O M P R E N S I V O     S T A T A L E 
“G.B. MONTEGGIA” 

Scuola Primaria e Secondaria di I grado 
Via Maria Ausiliatrice, 13. - 21014 LAVENO MOMBELLO (VA) 

 

 

telefono: 0332 668381 
codice ministeriale: VAIC829001 
codice fiscale: 83005650128 
codice univoco fatture: UFS6B9 

sito scuola: www.icmonteggialaveno.edu.it  
e-mail: segreteria@icmonteggialaveno.it 
e-mail: VAIC829001@istruzione.it  
PEC: VAIC829001@pec.istruzione.it  

 

Il Consiglio di Istituto, sentita la proposta del dirigente scolastico, delibera a maggioranza (1 

astenuto) di approvare le seguenti uscite didattiche: 

- visita alle Isole Borromee della classe 5A della Scuola Primaria Gianoli (18/5/2022) 

- viaggio a Roma, come classe vincitrice del contest del Progetto Scuola Attiva Kids, della classe 

5A della Scuola Primaria Scotti (dal 24 al 26 maggio 2022) 

Delibera n. 24 

 

 

8. Adesione Convenzione dei Centri di Promozione della Protezione Civile relativa anni 2022-

2024 

Il Consiglio di Istituto, visto il D.P.R. n. 275/1999, art. 7, che prevede la possibilità per le 

istituzioni Scolastiche autonome di stipulare accordi di rete per perseguire comuni finalità 

istituzionali e realizzare attività e servizi per il personale delle istituzioni medesime, considerata 

l’opportunità di favorire le sinergie tra le scuole che attuano progetti di promozione della 

protezione civile, ritenuto che la rete dei “Centri di Promozione della Protezione Civile” consente 

di diffondere la cultura della sicurezza e della Protezione civile mediante lo sviluppo di azioni 

nell’ambito della percezione del rischio, della prevenzione e del soccorso al fine di acquisire 

competenze trasversali individuali in merito alla cittadinanza attiva e alla conoscenza del territorio 

delibera all’unanimità l’adesione alla rete “LA PROTEZIONE CIVILE A SCUOLA, 

CONOSCENZA con capofila il Liceo Scientifico Statale “G. Ferraris” di Varese. 

Delibera n. 25 
 

mailto:segreteria@icmonteggialaveno.it


  

  

  

 

Ministero dell’Istruzione  

I S T I T U T O     C O M P R E N S I V O     S T A T A L E  

“G.B. MONTEGGIA”  
Scuola Primaria e Secondaria di I grado  

Via Maria Ausiliatrice, 13. - 21014 LAVENO MOMBELLO (VA)  
 

  

telefono: 0332 668381  

codice ministeriale: VAIC829001 

codice fiscale: 83005650128 

codice univoco fatture: UFS6B9  

sito scuola: www.icmonteggialaveno.edu.it  

e-mail: segreteria@icmonteggialaveno.it  

e-mail: VAIC829001@istruzione.it   

PEC: VAIC829001@pec.istruzione.it   

REGOLAMENTO DELLE ATTIVITÀ A DISTANZA DEGLI ORGANI COLLEGIALI E 

DEI GRUPPI DI LAVORO 

approvato dal Consiglio di Istituto in data 9/5/2022 

Art.1 – Ricorso alla modalità a distanza 

Gli organi collegiali possono riunirsi in via ordinaria anche in modalità telematica, tramite 

videoconferenza, sulla base della convocazione da parte del presidente dell’Organo Collegiale o, 

nel caso dei gruppi di lavoro, del Dirigente Scolastico. La scelta della modalità deve essere sempre 

finalizzata a garantire la massima partecipazione da parte dei membri dell’organo collegiale o del 

gruppo di lavoro, tenuto conto delle esigenza di tipo organizzativo e di sicurezza. 

Art. 2 – Modalità mista 

Ove possibile, in base a valutazione da parte del presidente del singolo organo o del dirigente 

scolastico nel caso dei gruppi di lavoro, è ammessa anche la modalità mista presenza/online.  

Art. 3 – Caratteristiche tecniche del sistema di videoconferenza e modalità di votazione 

Il sistema di videoconferenza deve garantire la possibilità di libero intervento testuale/audio/video 

da parte di tutti i membri dell'organo collegiale, la verifica dell’identità dei partecipanti e la 

riservatezza degli interventi nel rispetto della normativa in merito al trattamento dei dati personali. 

Il presidente della seduta o un membro da lui delegato, verifica durante l’intera durata della seduta 

la presenza effettiva di tutti e soli i membri dell’organo collegiale o gruppo di lavoro. 

Le votazioni di eventuali delibere possono avvenire attraverso appello a vista in videoconferenza 

oppure attraverso appositi sistemi di rilevazione (ad es. sondaggi, form online) i quali, ove 

necessario/richiesto, devono garantire l'anonimato. 

Art. 4 – Norme finali 

Il presente regolamento entra in vigore dal giorno successivo alla sua pubblicazione all’albo 

dell’Istituzione Scolastica, fatto salvo quanto previsto dall’articolo 14 c. 7 del Decreto del 

Presidente della Repubblica n.275 dell’8 marzo 1999 in merito alla possibilità di proporre reclamo 

da parte di chiunque ne abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione 

all’albo dell’Istituto.  

Il presente regolamento può essere modificato per delibera del Consiglio di Istituto. 
 



  

  

  

 

Ministero dell’Istruzione  

I S T I T U T O     C O M P R E N S I V O     S T A T A L E  

“G.B. MONTEGGIA”  
Scuola Primaria e Secondaria di I grado  

Via Maria Ausiliatrice, 13. - 21014 LAVENO MOMBELLO (VA)  
 

  

telefono: 0332 668381  

codice ministeriale: VAIC829001 

codice fiscale: 83005650128 

codice univoco fatture: UFS6B9  

sito scuola: www.icmonteggialaveno.edu.it  

e-mail: segreteria@icmonteggialaveno.it  

e-mail: VAIC829001@istruzione.it   

PEC: VAIC829001@pec.istruzione.it   

VARIAZIONI AL PROGRAMMA ANNUALE E.F. 2021 

 (Provvedimento n. 24 del 29/12/2021) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il Programma Annuale E.F. 2021 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 15/2/2021; 

Visto l’articolo 10 del D.I n.129 del 28/8/2018;  

Visto il Conto Consuntivo E.F. 2020 approvato con delibera n.139 del 20/5/2021; 

Vista la Nota prot. n. 30411 del 28 dicembre 2021del Ministero dell’Istruzione con la quale viene 

comunicata l’assegnazione con contestuale erogazione della somma complessiva pari ad euro 337,64 

quale integrazione della quota per Funzionamento amministrativo – didattico per l’anno scolastico 

2021/22, 

DECRETA 

 

di apportare la seguente variazione al programma annuale 2021:  

 

maggiore entrata di € 337,64 alla voce 3.1 - Finanziamenti dallo Stato - Dotazione ordinaria 

quale integrazione del funzionamento didattico amministrativo; 

la stessa quota non viene destinata ad attività o progetti e, pertanto, va ad aumentare la 

disponibilità da programmare (aggregato Z). 

 Il presente provvedimento è sottoposto al Consiglio d’Istituto per presa d’atto. 

          

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Fabio Giovanetti 
 



  

  

  

 

Ministero dell’Istruzione  

I S T I T U T O     C O M P R E N S I V O     S T A T A L E  

“G.B. MONTEGGIA”  
Scuola Primaria e Secondaria di I grado  

Via Maria Ausiliatrice, 13. - 21014 LAVENO MOMBELLO (VA)  
 

  

telefono: 0332 668381  

codice ministeriale: VAIC829001 

codice fiscale: 83005650128 

codice univoco fatture: UFS6B9  

sito scuola: www.icmonteggialaveno.edu.it  

e-mail: segreteria@icmonteggialaveno.it  

e-mail: VAIC829001@istruzione.it   

PEC: VAIC829001@pec.istruzione.it   

VARIAZIONI AL PROGRAMMA ANNUALE E.F. 2022 

 (Provvedimento n. 1 del 23/2/2022) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il Programma Annuale E.F. 2022 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 15/2/2022; 

Visto l’articolo 10 del D.I n.129 del 28/8/2018;  

Vista la nota del Ministero dell’Istruzione prot. 5515 del 12.02.2022, relativa alla restituzione delle 

risorse non utilizzate di cui all’ Azione #24 del Piano nazionale per la scuola digitale. Concorso 

pubblico #iMiei10Libri (Nota n.38240 del 22/12/2017) e all’ Azione #24 del Piano nazionale per la 

scuola digitale. Concorso pubblico #iMiei10Libri (Nota n.38240 del 22/12/2017) 

 

DECRETA 

 

di apportare la seguente variazione al programma annuale 2022:  

- storni interni all’attività A.3.3 Didattica, finalizzati alla restituzione delle quote non utilizzate 

 Il presente provvedimento è sottoposto al Consiglio d’Istituto per presa d’atto. 

          

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Fabio Giovanetti 
 



  

  

  

 

Ministero dell’Istruzione  

I S T I T U T O     C O M P R E N S I V O     S T A T A L E  

“G.B. MONTEGGIA”  
Scuola Primaria e Secondaria di I grado  

Via Maria Ausiliatrice, 13. - 21014 LAVENO MOMBELLO (VA)  
 

  

telefono: 0332 668381  

codice ministeriale: VAIC829001 

codice fiscale: 83005650128 

codice univoco fatture: UFS6B9  

sito scuola: www.icmonteggialaveno.edu.it  

e-mail: segreteria@icmonteggialaveno.it  

e-mail: VAIC829001@istruzione.it   

PEC: VAIC829001@pec.istruzione.it   

VARIAZIONI AL PROGRAMMA ANNUALE E.F. 2022 

 (Provvedimento n. 2 del 23/3/2022) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il Programma Annuale E.F. 2022 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 15/2/2022; 

Visto l’articolo 10 del D.I n.129 del 28/8/2018;  

Visto il Progetto per la certificazione linguistica Trinity previsto dal Piano Trenale dell’Offerta 

Formativa 

DECRETA 

 

di apportare la seguente variazione al programma annuale 2022:  

 

- maggiore entrata di € 572,60 alla voce 6.10 - Contributi da privati- Altri contributi da famiglie 

vincolati, da destinare al Progetto P.3.15- PROGETTO "CERTIFICAZIONE LINGUISTICA 

TRINITY" 

- Storno di € 32,34 dall’attività A3.3 Didattica al Progetto P.3.15- PROGETTO 

"CERTIFICAZIONE LINGUISTICA TRINITY" 

 Il presente provvedimento è sottoposto all’approvazione del Consiglio d’Istituto. 

 

          

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Fabio Giovanetti 
 



  

  

  

 

Ministero dell’Istruzione  

I S T I T U T O     C O M P R E N S I V O     S T A T A L E  

“G.B. MONTEGGIA”  
Scuola Primaria e Secondaria di I grado  

Via Maria Ausiliatrice, 13. - 21014 LAVENO MOMBELLO (VA)  
 

  

telefono: 0332 668381  

codice ministeriale: VAIC829001 

codice fiscale: 83005650128 

codice univoco fatture: UFS6B9  

sito scuola: www.icmonteggialaveno.edu.it  

e-mail: segreteria@icmonteggialaveno.it  

e-mail: VAIC829001@istruzione.it   

PEC: VAIC829001@pec.istruzione.it   

VARIAZIONI AL PROGRAMMA ANNUALE E.F. 2022 

 (Provvedimento n. 3 del 5/4/2022) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il Programma Annuale E.F. 2022 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 15/2/2022; 

Visto l’articolo 10 del D.I n.129 del 28/8/2018;  

Vista la nota del Ministero dell’Istruzione Nota prot. n. 9584 dell'8 marzo 2022 relativa all’ 

assegnazione risorse finanziarie finalizzate all’attivazione di servizi professionali per l’assistenza e 

il supporto psicologico – art. 697, comma 1, L. n. 234/2021 

 

DECRETA 

 

di apportare la seguente variazione al programma annuale 2022:  

  

- maggiori entrate per € 1.212,95 alla voce 3.6.8 - Finanziamenti dallo Stato - Altri 

finanziamenti vincolati dallo Stato - Art. 1, comma 697, L. n. 234/2021; 

- destinazione di  € 1.212,95 al Progetto P.2.28 “RISORSE EX ART. 1, COMMA 697, L. N. 

234/2021”. 

 Il presente provvedimento è sottoposto al Consiglio d’Istituto per presa d’atto. 

          

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Fabio Giovanetti 
 



  

  

  

 

Ministero dell’Istruzione  

I S T I T U T O     C O M P R E N S I V O     S T A T A L E  

“G.B. MONTEGGIA”  
Scuola Primaria e Secondaria di I grado  

Via Maria Ausiliatrice, 13. - 21014 LAVENO MOMBELLO (VA)  
 

  

telefono: 0332 668381  

codice ministeriale: VAIC829001 

codice fiscale: 83005650128 

codice univoco fatture: UFS6B9  

sito scuola: www.icmonteggialaveno.edu.it  

e-mail: segreteria@icmonteggialaveno.it  

e-mail: VAIC829001@istruzione.it   

PEC: VAIC829001@pec.istruzione.it   

VARIAZIONI AL PROGRAMMA ANNUALE E.F. 2022 

 (Provvedimento n. 4 del giorno 11/4/2022) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il Programma Annuale E.F. 2022 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 15/2/2022; 

Visto l’articolo 10 del D.I n.129 del 28/8/2018;  

Vista la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 547 del 13 aprile 2022 relativa alla procedura di 

acquisto delle mascherine FFP2 art. 19 del D.L. 27 gennaio 2022, n. 4 

 

DECRETA 

 

di apportare la seguente variazione al programma annuale 2022:  

  

- maggiori entrate per € 2.850,00 alla voce 3.6.9 - Finanziamenti dallo Stato - Altri 

finanziamenti vincolati dallo Stato - Risorse art. 19, commi 1 e 2, del D.L. 4/2022; 

- destinazione di  € 2.850,00 all’attività A.1.6 - RISORSE ART. 19, COMMI 1 E 2, DEL D.L. 

4/2022. 

 Il presente provvedimento è sottoposto al Consiglio d’Istituto per presa d’atto. 

          

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Fabio Giovanetti 
 



  

  

  

 

Ministero dell’Istruzione  

I S T I T U T O     C O M P R E N S I V O     S T A T A L E  

“G.B. MONTEGGIA”  
Scuola Primaria e Secondaria di I grado  

Via Maria Ausiliatrice, 13. - 21014 LAVENO MOMBELLO (VA)  
 

  

telefono: 0332 668381  

codice ministeriale: VAIC829001 

codice fiscale: 83005650128 

codice univoco fatture: UFS6B9  

sito scuola: www.icmonteggialaveno.edu.it  

e-mail: segreteria@icmonteggialaveno.it  

e-mail: VAIC829001@istruzione.it   

PEC: VAIC829001@pec.istruzione.it   

VARIAZIONI AL PROGRAMMA ANNUALE E.F. 2022 

 (Provvedimento n. 5 del 9/5/2022) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il Programma Annuale E.F. 2022 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 15/2/2022; 

Visto l’articolo 10 del D.I n.129 del 28/8/2018;  

Vista il Piano delle visite di istruzione per l’anno scolastico 2021/22 

 

DECRETA 

 

di apportare la seguente variazione al programma annuale 2022:  

  

- maggiori entrate per € 442,00 alla 6.4 - Contributi da privati - Contributi per visite, viaggi e 

programmi di studio all'estero; 

- destinazione di  € 442,00 all’attività A.5.7 USCITE SUL TERRITORIO. 

Il presente provvedimento è sottoposto al Consiglio d’Istituto per presa d’atto. 

          

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Fabio Giovanetti 
 


		2022-05-10T10:48:38+0200




